Denique vim exerceri a daemonibus in exorcistas non satis defensos similiter ac Graeci credebant Christiani, quod probatur act. Apost. XIX 13sq. (p. 31): Iudaeorum exorcistae, qui daemonem fugare conati sunt nomine Iesu Christi invocato, a daemoniaco invasi et tantopere verberati sunt, *ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa.*

V. De exorcistis

Ex iis, quae dicunt Iren. II 31, 4: *οἱ ἀληθῶς αὐτοῦ μαθηταί, παρ' αὐτοῦ λαβόντες τὴν χάριν, ἐπιτελοῦσιν ἐπ' εὐεργεσίᾳ τῇ τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων, καθὼς εἰς ἕκαστος αὐτῶν τὴν δωρεὰν εἴληφε παρ' αὐτοῦ* et Origen. comm. in Matth. XIII 6 (p. 45sq.), ubi memorat *τοὺς ἔχοντας χάριν θεραπεύειν δαιμονῶντας, con-*

cludendum esse videtur eum tantum apud Christianos daemones expulisse, qui certam gratiam a deo acceperat. Quod si rectum esset, sequeretur praeter episcopum, qui ut summus ecclesiae exorcista et medicus omnes morbos sanare et satanam sub pedibus contere potest (can. Hippol. XVII sq., p. 49, cf. Achelis *Texte u. Unters.* VI 4 p. 153), paucos Christianos exorcistarum munere fungi. At res longe aliter se habet: unusquisque enim Christianus gratiam et facultatem daemones expellendi sibi vindicasse videtur, quod apertum fit ex patribus, qui omnes Christianos, si recte vivant, daemones fugare posse permultis locis confirmant: Justin. apol. II 6 (p. 31), d. c. T. LXXVI (p. 32), LXXXV (ibid.), Min. Fel. Octav. XXVII (p. 33), Tertull. apol. XXIII (p. 35), XXXII (ibid.), ad Scap. II (p. 35), IV (ibid.), de coron. XI (ibid.), de idolatr. XI (p. 34), Ps. Clem. ep. ad virg. I 12 (p. 36), hom. IX 8 (p. 37 sq.), 16 (p. 38), Origen. c. Cels. I 6 (p. 39), I 46 (p. 40), VII 4 (p. 42), VII 67 (ibid.), VIII 43 (ibid.), Cyprian. ad Donat. V (p. 47), id. non dii VII (ibid.), Ps. Cyprian. de spectac. IV (p. 49). Tam magnus autem exorcistarum numerus in eo certe positus erat, quod omnes Christiani daemones fugare poterant. Magia enim erat arcana disciplina. cuius remedia solis initiatis nota saepius perdifficilia erant ad adhibendum, cum Christiani non haberent nisi ὀρκώσεις ἀπλουτέρας: Origen. c. Cels. VII 4 (p. 42), quibus etiam stultissimi homines facile uti valebant. Quod autem tam multi Christianorum exorcistarum munere fungebantur, et praecipue, quod plerumque ἰδιῶτα (Origen. l. s.)¹ id faciebant, Christianae doctrinae magnum periculum conflagabat; fieri enim potuit, ut ecclesia praestigiis favere diceretur et homines eruditos a se averteret (cf. Harnack l. s. I p. 126). Quae cum ita sint, certe non est negandum eo ipso consilio exorcismos certo cuidam ordini mandatos esse, ut exorcistarum numerus comminueretur et illud periculum tolleretur. Hic ordo, cum primum memoretur apud Origen. in Jos. hom. XXIV 1 (p. 44 sq.) (apud Cyprianum iam saepius eius mentio fit: epist. XXIII, LXIX 15, p. 48 sq.), videtur esse institutus tertio demum p. Chr. n. saeculo, cf. Probst l. s.